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En atencién a la nota DEIA-016-2021, del 21 de fe e 2022, recibida en la Direccién

Regional de Herrera del Ministerio de Ambiente, el dia 24 de febrero de 2022, remitimos
la siguiente documentacion:

Ingeniero Dominguez:

= Copia debidamente notificada de la Nota DEIA-DEEIA-AC-0193-2012-202, segunda
informacién aclaratoria, al Estudio de Impacto Ambiental (EslA), Categoria |I,
titulado “RESIDENCIAL SIGLO XXI”, promovido por FUNDACION VALLE LINDO.

= Copia debidamente notificada de la Nota DEIA-DEEIA-AC-0194-2012-2021,
segunda informacion aclaratoria, al Estudio de Impacto Ambiental (EslA),
Categoria Il, titulado “RESIDENCIAL SAN ANTONIO”, promovido por FUNDACION
VALLE LINDO.

Estas copias son remitidas a fin de que reposen en los expedientes correspondientes.

Cordialmente, \ o m@
}O fusd MiAMBIENTE

Licdo. Alejandro 1. Quintero C. D’RECCION REGIONAL DE
Director Regional HERRERA
C.c.: Archivo
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Panama, 20 de diciembre de 2021

MINISTERIO DE

DEIA-DEEIA-AC-0194-2012-2021

N BIRECCION DE EVALUACION DE
Sefior IMPACTO AMBIENTAL °
DAVID FERNANDO TORRES SOLIS NOI’F]CADO POR ESCRITO
Representan:[e Legal Be: _‘Eﬁ- DE ETA- AC-D194-3
FUNDACION VALLE LINDO Fecha: 24 |2 /2022 Hora_, 1.
E. S. D.

Respetado Seiior Torres:

De acuerdo a lo establecido en el articulo 43 de Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de agosto de 2011, le solicitamos segunda
informacién aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) Categoria II, titulado
“RESIDENCIAL SAN ANTONIO”, a desarrollarse en los corregimientos de Monagrillo y
Llano Bonito, distrito de Chitré, provincia de Herrera, que consiste en lo siguiente:

1. En la respuesta dada a la pregunta 1, literal b, de la nota DEIA-DEEIA-AC-0113-0807-
2021, se presentan las coordenadas del 4rea del proyecto; sin embargo, mediante la
verificacién realizada por la Direccion de Informacién Ambiental mediante
MEMORANDO-DIAM-01310-2021, indica que “... el poligono A se traslapa con el
poligono B con una superficie de 1,266.6 m””. Adicional, en el literal c, se adjunta nota
ANATI-DMC-572, la cual informa que la finca 23123 se ubica en el corregimiento de
Monagrillo, mientras que segun las capas Shapefile del Instituto Geografico Nacional
Tommy Guardia también adjuntadas, el proyecto se ubica en los corregimientos de
Monagrillo y Llano Bonito. Segin el articulo 22 de la Ley No. 59 de 8 de octubre de
2010, son funciones del Instituto Geografico Nacional Tommy Guardia las siguientes:
“... 2.. Organizar, archivar, mantener y generar toda la informacion cartogrdfica digital
mediante el empleo de tecnologia moderna”. En la respuesta dada a la pregunta 12, se
adjunta Plan de seguridad ocupacional donde en la pagina 7 se presenta la informacion
general de la empresa, indicandose que la finca es la No. 326 con un 4rea de 135778.78
m?. Por lo antes expuesto se solicita:

a) Aclarar la ubicacion donde se desarrollars el proyecto.
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b) Verificar y presentar coordenadas UTM, con datum de referencia del poligono A del
proyecto e indicar su superficie.

¢) En caso de que la finca a utilizar para el desarrollo del proyecto sea la No. 23123 se
debe actualizar y presentar el certificado de Registro Publico. En caso que sea la finca
No. 326, se debe presentar certificado de Registro Publico de la finca y de la empresa
propietaria, asi como copia de cédula y autorizacion del representante legal (ambos
documentos debidamente notariados) para el desarrollo del proyecto en dicha finca.

2. En la respuesta dada a la pregunta 3, literal b, de la nota DEIA-DEEIA-AC-0113-0807-
2021, se presenta cuadro con los impactos y su valoracion e indica que para el calculo de
la significancia (importancia) ambiental se emplea la formula significancia =
(cardcter)(T+HRO+EX+D+RE+PM+GR)Z medios afectados); sin embargo, para el
célculo de la significancia de todos los impactos, se considerd que solo se afectaba a un
medio cuando existen varios impactos que afectan varios medios, como el caso del ruido
que afecta no solo afecta el medio aire sino también el medio de comunidades humanas y
especies silvestres. Igualmente, en el literal a, se presenta cuadro con las medidas de
mitigacién a implementar con el ente responsable, monitoreo y cronograma, en donde se
seflala que para el impacto de afectacion a terceros por los trabajos que se realicen, una
de las medidas de mitigacién es que el promotor debe realizar acercamientos a la
poblacién en caso de conflictos o quejas, realizando reuniones para solucionar los
mismos. Sin embargo, en la respuesta de la pregunta 1, literal d, se indica ... resolucién
de conflictos. Al realizar el sondeo en el drea se descubre que esta es la unica finca
dedicada a la ganaderia ya que esta colinda con diferentes proyectos residenciales y el
proyecto tendrd beneficios positivos y no tendrd afectacion en el drea”. Debido a lo
antes indicado se requiere:

a) Verificar, corregir y presentar el cuadro con la valoracién de los impactos tomando en
consideracion lo antes sefialado.

b) Aclarar si el desarrollo del proyecto provocara afectaciones a terceros por los trabajos
que se realicen. En caso de ser afirmativa la respuesta se debe presentar plan de
manejo y resolucion de conflictos.

3. En la respuesta dada a la pregunta 12 de la nota DEIA-DEEIA-AC-0113-0807-2021, se
anexa Plan de seguridad ocupacional, donde en su pagina 25 se indica “... principales
situaciones de riesgo dentro de la construccion: atropellos por proximidad a viales con
trdfico, caidas de alturas o andamios, cortadas, laceraciones en la vista por fibras de

vidrios, metal o madera, esquinces o fracturas por mal manejo de cargas pesadas,
Albrook, Calie Broberg, Edifico 864
Republica de Panama
Tel. (507) 500-0855
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resbalones por dreas mojadas..”, sin embargo, en el plan de contingencia presentado en
las pagina 138 a la 150 se indica que los riesgos identificados fueron incendio, temblor,
terremoto, maremoto, derrame de aceites usados y sabotaje. En relacién a lo antes
sefialado se reitera.

a) Presentar plan de prevencién de riesgos que corresponda al proyecto en evaluacién y
que guarde relacién con el plan de contingencia presentado.

4. En la respuesta dada a la preguntal6, literal a, de la nota DEIA-DEEIA-AC-0113-0807-
2021, se indica “... Se reitera que en el estudio de impacto ambiental en la seccion de
Anexos (Pdg. 168) se presenté nota emitida por IDAAN-Chitré. Cualguier otro tramite
que se tenga que realizar con dicha institucién para el abastecimiento de agua potable,
los mismos se presentaran en los Informes de Seguimiento Ambiental”, sin embargo,
dicha nota menciona que la propiedad tiene acceso a una tuberia de 47, pero no indica si
la misma cuenta con la capacidad para abastecer de agua potable al proyecto a
desarrollar. Adicional, en el literal b, no se presentd las alternativas para el
abastecimiento de agua potable durante la operacién del proyecto en caso que el IDAAN
no cuente con la capacidad requerida. Por su parte, en el literal d, se indica “... Se
presenta Nota S/N donde se solicita correccién a la Nota DAS 2144-2021, debido a que
la conexion se realizard en la Estacién de Bombeo Los Sauces ubicada calle octava con
interseccion a via Nutre Hogar en las coordenadas UTM-WGS'84: 563235.32 F—
882259.95 N”. No obstante, no se indica si la conexién entre la estacién de bombeo y el
poligono del proyecto ya existe o se construird a futuro ni quién seria el responsable de
realizarla. Con respecto a lo antes sefialado se solicita:

a) Presentar certificacién del IDAAN, donde indique si se tiene la capacidad para
abastecer el proyecto del servicio de agua potable durante su operacion.

b) En caso de que el IDAAN, no cuente con la capacidad requerida, describir las
alternativas para el abastecimiento de agua potable durante la operacién del proyecto,
la ubicacién de estas mediante coordenadas, y las normas de potabilizacién a cumplir.

¢) Aclarar si la conexién entre la estacién de bombeo y el poligono del proyecto ya
existe. En caso de ser negativa la respuesta, se debera sefialar qué actividades se
realizardn para dicho trabajo, impactos generados, medidas de mitigacién a
implementar, coordenadas del alineamiento. Si se requiere utilizar fincas privadas
para dicho trabajo, se deberd presentar certificado de Registro Publico de la finca y de
la empresa propietaria, asi como copia de cédula y autorizacién del representante

Albrook, Calie Broberg, Edificio 804
Republica de Panama
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legal (ambos documentos debidamente notariados) para el desarrollo de las
actividades en dicha finca.

Nota: Presentar las coordenadas solicitadas en DATUM WGS-84 y formato digital (Shapefile y

Excel donde se visualice el orden 16gico y secuencia de los vértices), de acuerdo a lo establecido
en la Resolucién No. DM-0221-2019 de 24 de junio de 2019

Ademads, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias habiles del recibo de la nota,
sin que haya cumplido con lo solicitado, se tomard la decisién correspondiente, segin lo
establecido en el articulo 9 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 05 de agosto de 2011.

Atentamente,

MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE

— GOMERNG NACIONZ —

Z
ILIA CASTILLERO P. :
irectora Encargada de Evaluacién de Impacto Ambiental. |

DIRECCION DE
EVALUACION DE IMPACTO
AMBIENTAL

ACP/mdg/ q%
AC ;}%_ }gﬂ?/a

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
Republica de Panama
Tel. {507} 500-0855
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Chitré 17 de febrero del 2022.

Ing. Domiluis Dominguez.
Director de Evaluacion de Impacto Ambiental
E. S. D.

Por este medio yo DAVID FERNANDO TORRES SOLIS, panamefio, casado, mayor
de edad, Con cedula de identidad personal N° 6-41-1672. Representante legal de
FUNDACION VALLE LINDO, Registrada en (PERSONA JURIDICA) Folio N°
13999 con oficina en Avenida Carmelo Espadafora, Edificio Escotechi oficina
principal, Corregimiento de Chitré, distrito de Chitré, Provincia Herrera, localizable
en el teléfono 9960427 promotores del Estudio de Impacto Ambiental Categoria i
RESIDENCIAL SAN ANTONIO, me notifico por escrito a la segunda informacion
aclaratoria DEIA-DEEIA-AC-0194-2012-2021, del 20 de diciembre de 2021,
correspondiente al proyecto RESIDENCIAL SAN ANTONIO y autorizo a Carlota

Sandoval con C.I.P 2-153-506 a que retire una copia de la misma.

Sin mas que agregar y agradeciendo de antemano su gestién me despido de usted

Atentamente
: ';;"J:;o Lic. Joaquin Arturc Castilio Vargas, Notarlo Publlco
del Circu'to de Los Santos con cadula N° 7-705-1290 &
golicitud de FICA Que la firma en
pi presentye = 7_(/

\"" ‘Ggo

DAVID FERNANDO TORRES SOLIS

C.1P N° 6-41-1672 25 Tablas: /“8"7
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LiC. J OIN ARTURO CASTILLO VARGAS ;
Nnfarin Publico del Circuitn da Los Santos

[ 8 MAMBIENTE W

-f(— Bmo

Por: %

Fecha: j
Direccion eglonal de errea

Departamento de Evaluacién de Impacto Amblentau




